Balancete de Verificação e a Demonstração do Resultado da Recuperanda, de onde 

foram extraídos os dados financeiros atinentes às Receitas, Despesas e Resultado. 

a) RECEITAS 

No mês em análise, março de 2025, a Receita Líquida da Recuperanda 

atingiu o patamar de R$ 2.686.343,72 (dois milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, 

trezentos e quarenta e três reais e setenta e dois centavos) conforme demonstrado 

abaixo: 

RUBRICA MARÇO 2025 

Receita Bruta 3.375.434,48 

Impostos Incidentes 689.090,76 

Receita Líquida 2.686.343,72 

A Receita Líquida auferida em março de 2025 apresentou um aumento, 

relativamente ao mês anterior, de 107,78%, consoante ilustração que segue: 

b) DESPESAS 

No mês sob análise, a Recuperanda apresentou em seus demonstrativos 

um total de Custos e Despesas no valor de R$ 3.045.644,41 (três milhões, quarenta e 

cinco mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta e um centavos). 

O custo das mercadorias vendidas atingiu o patamar de R$ 1.492.201,14 

(um milhão, quatrocentos e noventa e dois mil, duzentos e um reais e quatorze centavos), 

o que representa 55,55% de sua receita líquida. Classificados pelas despesas 

operacionais, tributárias e financeiras, a RECUPERANDA teve dispêndios no total de 

R$ 1.553.443,27 (um milhão, quinhentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e quarenta 

e três reais e vinte e sete centavos).  

GASTO VLR 

Custo de Mercadorias Vendidas 1.492.201,14 

Despesas Operacionais 1.297.932,10 

Despesas de Pessoal 119.155,59 

Despesas Tributárias 209,50 

Despesas Financeiras 136.146,08 

TOTAL 3.045.644,41 

A relação dos Custos e Despesas havidos pela Recuperanda resta assim 

representada:  

c) RESULTADO 

O Resultado apresentado pela Recuperanda, no mês de março de 2025, 

aponta um prejuízo de R$ 340.758,80 (trezentos e quarenta mil, setecentos e cinquenta 

e oito reais e oitenta centavos). 

O resultado apurado no mês de março de 2025, comparado aos meses 

anteriores, segue assim representado: 

II – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS 

Os demonstrativos apresentados com a data base de 31 de março de 2025

[...]

Capital Integralizado 570.000,00 

Lucros/Prejuízos Acumulados -13.058.950,54 

Patrimônio líquido -12.488.950,54 

E graficamente pode ser assim representado: 

b) ATIVO 

No período analisado, a RECUPERANDA apresentou um total de Ativo no 

valor de R$ 9.732.482,67 (nove milhões, setecentos e trinta e dois mil, quatrocentos e 

oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos), dos quais 98,20% compõem o Ativo 

Circulante e 1,80% o Ativo não Circulante, conforme ilustração abaixo: 

No grupo Ativo Circulante se destaca, com maior expressão, a rubrica 

“Contas a Receber”, onde são registrados os valores a receber de clientes, com o saldo

[...]

Empréstimos Concedidos 0,00 0,00

Depósito Judiciais 15.276,12 0,16

Consórcios 95.360,75 0,98

Imobilizado 145.194,74 1,49

Depreciações e Amortizações -80.320,18 -0,83

c) PASSIVO 

A RECUPERANDA apresentou, nas contas do Passivo Exigível, um saldo 

de R$ 22.221.433,21 (vinte e dois milhões, duzentos e vinte e um mil, quatrocentos e 

trinta e três reais e vinte e um centavos), dos quais 88,40% compõem o Passivo 

Circulante e 11,60%, o Passivo Não Circulante, conforme ilustração abaixo: 

Como se observa, o endividamento da Recuperanda se concentra em 

“Empréstimos”, “Fornecedores” e “Obrigações Tributárias”, que somados representam

[...]

desenvolvimento, visto que as atividades comerciais estão em vigor.  

Da análise da documentação apresentada, conclui-se que as receitas da 

recuperada, no período findo em 31 de março de 2025, não foram suficientes para 

suportar os custos e despesas, apurando um déficit de R$ 340.758,80 (trezentos e 

quarenta mil, setecentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos). 

Estas são as informações apuradas por este Administrador Judicial acerca 

da competência afeta ao mês de março de 2025.  

Vitória, 27 de agosto de 2025. 

Márcio Martins Régis 
OAB/RJ 224.270